
بررسی استدلال دولت و مجلس 
درباره ناترازی بودجه

اختلافات سه گانه در حوزه ناترازی سوخت و ایجاد درآمد 
از محل افزایش قیمت بنزین، فشار مالیاتی و نامتناسب 
بودن افزایش حقوق کارمندان و بازنشستگان و در نهایت 
ابهامات درباره نرخ تأمین ارز کالاهای اساسی منجر به رد 

کلیات بودجه شد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، بخش اول لایحه بودجه 1403 
با سرجمع منابع 2200 میلیارد تومانی در حالی به مجلس شورای 
اسلامی ارائه شد که یکی از بارزترین نکات آن افزایش 50درصدی 
مالیات ها در قسمت منابع کنار رشد 18درصدی حقوق در قسمت 
مصارف بود. روز سه شنبه نمایندگان مجلس کلیات لایحه بودجه 
1403 را رد کردند. دولت هفت روز فرصت دارد ضمن انجام 
اصلاحات، لایحه را مجدداً تقدیم مجلس کند، کلیات لایحه قبلًا 
در کمیسیون تلفیق بودجه، تصویب شده بود. در مورد تحولات 

روز سه شنبه مجلس چند نکته قابل طرح است؛
1ـ یکی از ابهامات تعیین نرخ ارز کالاهای اساسی است که اگر 
بنا بر پیشنهاد مرکز پژوهش های مجلس عمل شود حدود 150 
هزار میلیارد تومان منابع جدید از محل افزایش نرخ تسعیر ارز 
از 28500 به 38 هزار تومان مرکز مبادله ایجاد خواهد شد، این 
درحالی است که سازمان برنامه اعلام کرده است که این تغییر 

منجر به افزایش 13 درصدی نرخ تورم خواهد شد.
 تناقض درخصوص کسری برآوردی

2ـ کمیسیون تلفیق بودجه 1403 مجلس شورای اسلامی، 
طی گزارشی اعلام کرد؛ قانون بودجه سال 1402 بالغ بر 400 
هزار میلیارد تومان عدم  تحقق را نشان می دهد. در سال جاری 
مبلغ 200 هزار میلیارد تومان از محل مجوز خاص بابت برداشت 
از محل منابع صندوق توسعه ملی و مبلغ 200 هزار میلیارد تومان 
آن از محل صرفه جویی و عدم تخصیص اعتبارات تأمین می گردد.

با توجه به منابع لایحه بودجه سال 1403 و برآورد اعتبارات 
هزینه ای به میزان کمتر از 2000 هزار میلیارد تومان، در سال 
آینده اعتبارات پرسنلی کارکنان و حقوق بازنشستگان و سایر 
مزایای آنها با مشکل روبه رو خواهد شد و از طرفی کاهش اعتبارات 
تملک دارایی های سرمایه ای نسبت به سال 1402 احتمال کسری 
بودجه ای بالغ بر 150 هزار میلیارد تومان را به دنبال خواهد داشت.
هرچند رئیس کمیسیون تلفیق اعلام کرده است که بودجه 
دولت حدود 400 همت کسری دارد با وجود این مشخص نیست 
چرا بر افزایش برخی هزینه ها مثل متناسب سازی کامل حقوق 
بازنشستگان و ناکافی بودن افزایش 18درصدی حقوق کارمندان 

دولت تأکید می شود.
 پای افزایش قیمت بنزین در میان است؟

3ـ در برخی موارد مطرح  شده از سوی نمایندگان به موضوع 
ناترازی انرژی نیز اشاره شده است، این احتمال وجود دارد که 
برخی نمایندگان مجلس به دنبال اعمال سیاست های قیمتی در 
موضوع ناترازی بنزین یا به زبان ساده تر افزایش قیمت سوخت در 
سال آتی باشند، این درحالی است که دولت به صراحت اعلام کرده 
است در سال آتی به دنبال افزایش قیمت حامل های انرژی نیست، 
بر این اساس تأکید بر این رویکرد با توجه به مخالفت دولت در 

زمینه اجرائی نیز قابلیت خاصی ندارد.
این در حالی است که محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس گفت روز 
گذشته در سخنانی، ضمن اشاره به هدررفت 100 میلیارد دلاری 
انرژی در کشور و راهکارهای قیمتی در این زمینه اظهار کرد: 
نگوییم ثابت نگاه داشتن قیمت ها اشکال ماست. شاید این اشکال هم 
باشد، اما راه بهینه سازی سوخت بالابردن قیمت ها نیست. راه های 
دیگری وجود دارد. وقتی این سرمایه از بین می رود، این سرمایه 
توسط مردم و دولت و بخش خصوصی باید بهینه شود. اگر همه 

از آن بهره ببریم، این 100 میلیارد دلار سرمایۀ ملی ما می شود.
 دولت بنایی برای اصلاح قیمت انرژی ندارد

پس از جلسه روز سه شنبه مجلس، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه در یک برنامه تلویزیونی با حضور رئیس کمیسیون تلفیق 
بودجه با بیان اینکه مالیات تورمی، آفت بودجه ریزی کشور است، 
درباره انتقادات مجلس در رابطه با دیده نشدن رفع ناترازی انرژی 
در بودجه، گفت: رفع ناترازی انرژی از نظر آقایان یعنی بالا بردن 
قیمت انرژی و به عبارت دقیق تر یعنی باید قیمت بنزین را بالا 
ببریم. پشت این اظهار نظرها این است که مردم کم مصرف 
کنند و قیمت برق و انرژی افزایش یابد. اما دولت فعلًا بنایی 
برای اصلاح قیمت انرژی ندارد. منابع هدفمندی صرفاً براساس 
رشد مصرف دیده شده و این رشد بدون افزایش قیمت در نظر 

گرفته شده است.
وی افزود: بنابراین ابتدا باید اصلاحات غیرقیمتی باید انجام 
شود. اصلاحات غیرقیمتی ما برای آن 50 برنامه دیده شده که در 
سال آینده همه آن ها در چارچوب برنامه و تکالیفی که در فصل 
بهینه سازی مصرف انرژی دیده شده، اجرا خواهد شد. پس اولویت 
با اصلاحات فرآیندی و اصلاحات غیرقیمتی است. اگر لازم باشد 
جایی قیمت تغییر کند، حتماً باید منافع آن به خود مردم برگردد.

منظور با بیان اینکه آنچه که الان در هدفمندی ارائه شده، 
ترازمند است، تصریح کرد: نمی توانیم درآمد واهی بتراشیم و بعد 
آن را به افزایش قیمت ها تبدیل کنیم. هدف در سال آینده کنترل 
تورم است و مکلف هستیم تا پایان برنامه تورم را تک رقمی کنیم. 

بنابراین دولت از هرگونه اقدام اجتناب می کند.

مقامات بندر اشدود اذعان کردند 

تأثیر منفی حمله یمنی ها
 بر اقتصاد اسرائیل

مقامات بندر اشدود در سرزمین های اشغالی نیز اذعان دارند که 
حملات یمن تهدیدی برای حمل ونقل دریایی رژیم صهیونیستی است.
به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از رویترز، مقامات بندر اشدود در 
سرزمین های اشغالی روز سه شنبه اعتراف کردند که حملات نیروهای مسلح 
یمن به کشتی های تجاری تهدیدی استراتژیک برای مسیرهای کشتیرانی 
جهانی و ترافیک دریایی به سمت اسرائیل است. با این همه، آنها مدعی 
شدند که این حملات تاثیر مستقیمی بر فعالیت بندر اشدود نداشته است 
اما اعتراضات فعالان اقتصادی رژیم صهیونیستی و برخی مقامات این رژیم، 

حاکی از وخامت اوضاع است.
رسانه های رژیم صهیونیستی هم اعلام کردند؛ مقصد یک تانکر نروژی 
حامل مواد نفتی و شیمیایی که به تازگی توسط ارتش یمن در دریای 
 سرخ هدف قرار گرفت بندر اشدود اسرائیل بود و چهارم ژانویه آتی به آنجا 
می رسید. سرتیپ یحیی سریع؛ سخنگوی نیروهای مسلح یمن صبح دیروز 
سه شنبه از حمله موشکی به یک کشتی حامل نفت نروژی به نام »استریندا« در 
دریای سرخ خبر داد و گفت که در راستای یاری مردم مظلوم فلسطین که در 
معرض کشتار و ویرانی و محاصره در غزه قرار گرفته اند کشتی نروژی استریندا 
را که با محموله نفت عازم رژیم اسرائیل بود با یک موشک دریایی مناسب هدف 
قرار داد. رژیم صهیونیستی برای واردات و صادرات خود به ترانزیت دریایی 
وابسته است. بندر اشدود در جنوب و حیفا در شمال سرزمین های اشغالی دو 
بندر بزرگ این رژیم در تجارت کالا است. بندر عسقلان نیز که کوچک ترین 
و نزدیک ترین بندر به غزه و از جمله بنادر صادرات و واردات کالاست، از زمان 

عملیات طوفان الاقصی تعطیل شده است.
در گزارش قبلی، آمده بود که در سال 2022 بنادر رژیم صهیونیستی 
 کالاهایی با تناژ 40.6 میلیون و 600 هزار تن تخلیه و کالاهایی با تناژ 

18 میلیون و 200 هزار تن به خارج از سرزمین های اشغالی منتقل کردند.
بر اساس این گزارش، تخمین ها نشان داد که در سال 2022 حدود 3۷8 
هزار مسافر از بنادر تجاری رژیم صهیونیستی عبور کرده اند اما ممکن است 
اسرائیل بخش مهمی از سهم خود در حمل ونقل افراد از طریق دریا، چه به 
منظور تجارت یا گردشگری را از دست بدهد. تجارت دریایی رژیم صهیونیستی 
تنها از طریق کشتی های این کشور انجام نمی شود، بلکه ممکن است از طریق 

کشتی های متعلق به سایر کشورها یا شرکت ها نیز انجام شود.
باب المندب؛ کابوس اسرائیل

تنگه باب المندب؛ مشرف به کشور یمن یکی از شلوغ ترین خطوط دریایی 
جهان است که حدود یک پنجم مصرف جهانی نفت از آن عبور می کند و اهمیت 
آن به دلیل ارتباط با کانال سوئز و تنگه هرمز در خلیج فارس افزایش یافته 
است. همچنین سالانه 10 درصد تجارت دریایی بین المللی از باب المندب از 
طریق عبور سالانه حدود 21 هزار کشتی انجام می شود که شامل عبور روزانه 

شش میلیون بشکه نفت است.
کارشناسان  بر این باورند تا زمانی که رژیم صهیونیستی تصمیمی برای 
پایان دادن به جنایات وحشیانه خود علیه ساکنان محاصره شده و بی گناه در 

نوار غزه نداشته باشد نمی توانند با تهدیدهای یمنی ها مقابله کنند.
یمنی ها ماه گذشته کشتی مملو از خودرو »گلکسی لیدر« به مقصد اسرائیل 
را توقیف کردند و از آن زمان هم تاکنون کشتی های زیادی وابسته به اسرائیل 
را هدف قرار دادند که آخرین آن مربوط به یک شنبه هفته گذشته بود که 
سه کشتی تجاری را در عرض تنها ۹ ساعت هدف گرفتند. افزون بر اینکه 
کشتی های زیادی به مقصد رژیم صهیونیستی را هم وادار به بازگشت کردند تا 
نشان دهند سیلی های مقاومت به رژیم صهیونیستی در دریای سرخ ادامه دارد.

اقتصادی
صفحه ۴
پنج شنبه ۲3 آذر ۱۴۰۲
3۰ جمادی الاول ۱۴۴۵ - شماره ۲3۴7۰

سخنرانی
در دهه اول ماه جمادی الثانی ایام شهادت صدیقه طاهره 
زهرای مرضیه)ع( مراسم عزاداری به مدت ده شب بعد از اقامه 
 نماز مغرب و عشاء مسجد جامع اصفهانک »احباب الحسین)ع(«

 واقع در بزرگراه شهید محلاتی، تقاطع امام علی)ع( 
این مجلس  است. سخنران  برقرار  اصفهانک   محله 
والمسلمین  حجت الاسلام  گرامی  خطیب 

فرقانی خراسانی می باشند.
سیدمجتبی بدری
 امام جماعت مسجد جامع اصفهانک

طبق دستور وزارت نیرو

نرخ خرید تضمینی برق 
از نیروگاه های بادی 40 درصد افزایش یافت برگ سبز 207 سقف شیشه ای سفید 

مدل 1402 به شاسی 674298PJ و 
پاک 89 د 121 ایران 98 مفقود و 

فاقد اعتبار است.

برگ سبز و سند کمپانی خودرو 
سواری سایپا 131SE به شماره 
پاک 65 ط 882 ایران 14 به رنگ 
سفید روغنی مدل 1395 و شماره 
موتور M13/5702354 و شماره 
 NAS411100G3608917 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

مشخصات  کارت  و  سبز  برگ 
 TU5 خودرو سواری پژو پارس
79 ی   728 پاک  شماره   به 

ایران 14 به رنگ سفید روغنی 
موتور  شماره  و  مدل 1400 
139B0228403 و شماره شاسی 
NAAN11FE4MH466782 مفقود 
شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

اینجانب رضا موسوی مالک خودرو 
پژو پارس مدل 91 به شماره انتظامی 
به شماره  ایران 31  152 د 27 
NAAN01CA5CK809002 و  تنه 
شماره موتور 124K0075727 به 
علت فقدان اسناد فروش تقاضای 
رونوشت المثنی اسناد مذکور دارد 
ظرف مدت 10 روز به دفتر حقوقی 
سازمان فروش ایران خودرو واقع 
در پیکانشهر ساختمان سمند مراجعه 
نمایید بدیهی است پس از انقضای 
مهلت مزبور طبق ضوابط مقرر اقدام 

قانونی به عمل خواهد آمد.

برگ سبز )شناسنامه( سند کمپانی 
سواری  خودرو  کارت  و  )کارخانه( 
سیستم سایپا تیپ 131SL مدل 
1395 به رنگ سفید روغنی شماره 
موتور M13/5583132 شماره شاسی 
شماره   NAS411100G3473700
پاک ایران 84- 391 ص 29 به نام 
مصطفی سرحدی مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط است. بندرعباس

برگ سبز خودرو پژو پارس 
مدل 91 به شماره انتظامی 
152 د 27 ایران 31 به شماره 
 124K0075727 موتور 
 809002 تنه  شماره  و 
 مفقود از درجه اعتبار ساقط 

است.

آگهی  های

مفقودی

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

2۹/200/000سکه تمام طرح جدید
25/۷00/000سکه تمام طرح قدیم

15/300/000نیم سکه
10/300/000ربع سکه

5/۷00/000گرمی
2/450/500هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
42/000دلار )توافقی(
45/30۷یورو )توافقی(

52/6۹3پوند
1/446لیر ترکیه

11/430درهم امارات
32/060هزار دینار عراق

بورس
2/158/2۷2شاخص کل بورس تهران

۷52/108شاخص هموزن

بنا بر اعلام رئیس سازمان بورس، واریز 
مرحله اول سود سهام عدالت از امروز۲۳ آذرماه 

آغاز می شود.
بر اساس اعلام سازمان بورس، مجید عشقی با 
بیان اینکه بر اساس مصوبه شورای عالی بورس و اوراق 
بهادار، سود سهام عدالت مربوط به سال مالی منتهی 
به 2۹ اسفندماه 1401 شرکت های سرمایه پذیر، در 
دو مرحله به حساب دارندگان سهام عدالت واریز 
می شود، افزود: پرداخت سود سهامداران مستقیم 
و غیرمستقیم سهام عدالت از امروز پنج شنبه 23 
آذرماه آغاز و به مدت دو تا سه روز به طول می انجامد.

او ادامه داد: شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق 
بهادار و تسویه وجوه، اطلاعات سهامداران سهام 
عدالت را روز سه شنبه به بانک های عامل ارسال کرده 

تا فرآیند واریز سود هر چه سریع تر عملیاتی شود.
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با بیان 
اینکه مبلغ سود پرداختی در مرحله اول با توجه 
به میزان سبد سهام عدالت هر سهامدار متفاوت 
است، افزود: دارندگان سبد سهام عدالت 4۹2 
هزار تومانی مبلغ 681 هزار تومان، 532 هزار 
تومانی مبلغ ۷36 هزار تومان و سبد سهام یک 
میلیون تومانی یک میلیون و 385 هزار تومان سود 
دریافت خواهند کرد. البته مبالغ فوق به صورت 
علی الحساب است و باقیمانده سود سهام عدالت 
پس از تکمیل واریزی شرکت های سرمایه پذیر تا 

پایان سال به حساب سهامداران واریز خواهد شد.
عشقی با قدردانی از شرکت هایی که سود سهام 
عدالت خود را در موعد مقرر پرداخت کردند، تصریح 
کرد: سازمان بورس و اوراق بهادار مکاتبات و مذاکرات 
لازم را برای دریافت کل سود سهام مشمولان سهام 
عدالت انجام خواهد داد به طوری که امیدوارم بتوانیم 
تا پایان سال باقیمانده سود این گروه از سهامداران را 

دریافت و به حساب آنها واریز کنیم.
 واریز سود سهام عدالت متوفیان

همچنین به گزارش ایسنا، رئیس سازمان بورس 
با بیان اینکه در این مرحله برای 45 میلیون سهامدار 
عدالت مستقیم و غیرمستقیم که شماره شبای معتبر 
دارند سود پرداخت می شود، درباره سود سهام عدالت 
متوفیان گفت: سود سهام عدالت متوفیانی که تعیین 
تکلیف شده اند نیز به همراه سود سهامداران عدالت به 

حساب وراث واریز می شود.
عشقی در پاسخ به این پرسش که آیا تمام 
شرکت ها سود سهام عدالت را واریز کردند، گفت: 
برخی از شرکت ها زمان واریز سودشان فرانرسیده 
است. سود این شرکت ها تا پایان سال به همراه سود 
شرکت های غیربورسی به حساب سهامداران واریز 

خواهد شد.
همچنین به گزارش خبرگزاری مهر، 
احسان خاندوزی؛ وزیر امور اقتصادی و دارایی در 
 جمع خبرنگاران از آغاز واریز سود سهام عدالت به 

45 میلیون سهامدار از امروز خبر داد و افزود: 
سود سهام عدالت سال 1401 بعد از اینکه مجامع 
شرکت ها امسال برگزار و صورت های مالی آنها نهائی 
شد اخذ شده و از امروز پرداخت ها آغاز می شود. با 
توجه به اینکه همچنان برخی از شرکت ها سود سهام 
عدالت سال گذشته خود را به طور کامل پرداخت 
نکرده اند امیدواریم تا پایان امسال باقیمانده سود 
سهام عدالت را به 45 میلیون دارنده سهام عدالت 

پرداخت کنیم.
 سهامداران عدالت بدون شبا دریافتی ندارند

همچنین محمد باغستانی؛ مدیرعامل شرکت 
سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه با 
اعلام اینکه واریز سود سهام عدالت سال مالی منتهی 
به 2۹ اسفندماه 1401 از امروز آغاز می شود، اظهار 
کرد: سهامدارانی که در سبد سهام خود مبلغ 452، 
4۹2 و 532 هزار تومان دارند به ترتیب 626، 681 
و ۷36 هزار تومان سود دریافت می کنند اما برای 
سهامدارانی که سبد سهام یک میلیون تومانی در 
اختیار دارند مبلغ یک میلیون و 385 تومان سود 

واریز می شود.
او با بیان اینکه برای هر دو روش مستقیم و 
غیرمستقیم مشمولان سهام عدالت سود در این 
مرحله واریز می شود، ادامه داد: بیش از یک میلیون 
سهامدار سهام عدالت همچنان با مشکل شماره 
شبای معتبر رو به رو هستند که این افراد می توانند با 

 Sejam.ir ثبت نام در سامانه جامع اطلاعات مشتریان 
 در فرآیند دریافت سود در دوره های بعدی قرار 

گیرند.
مدیرعامل شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق 
بهادار و تسویه وجوه با بیان اینکه بیش از سه 
میلیون و ۷00 هزار سهامدار عدالت از سال 1384 
فوت کرده اند، افزود: وراث این گروه از سهامداران 
که در طول هفته های گذشته به شعب شرکت های 
کارگزاری یا بانک های منتخب مراجعه و اطلاعات 
خود را در سامانه انتقال سهام عدالت متوفیان به 
وراث )میراث( ثبت کرده اند در این مرحله سود 

سهام عدالت متوفیان خود را دریافت خواهند کرد.
باغستانی اضافه کرد: در صورتی که وراث متوفیان 
سهام عدالت تا اسفندماه امسال مدارک خود را در 
سامانه میراث ثبت کنند می توانند سود سنوات 

سال های قبل را دریافت کنند.
 شرکت هایی که سود سهام عدالت را واریز نکردند

وی با قدردانی از شرکت هایی که سود سهام عدالت 
خود را در موعد مقرر پرداخت کردند، افزود: سه شرکت 
گروه مپنا، فجر انرژی خلیج فارس و گروه سرمایه گذاری 
صنعتی ایران سود مشمولان سهام عدالت را به حساب های 
شرکت سپرده گذاری مرکزی واریز نکردند. امیدواریم این 
سه شرکت نیز تا اواسط اسفندماه امسال سود این گروه از 
سهامداران را پرداخت کنند تا بتوانیم کل سود سهامداران 

عدالت را تا پایان سال به حساب آنها واریز کنیم.

سود سهام عدالت امروز واریز می شود

گمرک اعلام کرد

رشد 11 درصدی تجارت ایران با 15 کشور همسایه
رئیس کل گمرک ایران اعلام کرد: تجارت 
ایران با 15 کشور همسایه در هشت ماهه سال 
 جاری با 11 و 4۲ صدم درصد افزایش به رقم 
۳۸ میلیارد و ۶۲۸ میلیون و ۳۹0 هزار دلار 

رسید.
بر اساس اعلام گمرک ایران، محمد رضوانی فر درباره 
وضعیت تجارت ایران اعلام کرد: تجارت ایران با 15 کشور 
همسایه در هشت ماهه سال جاری با 11 و 42 صدم 
درصد افزایش به رقم 38 میلیارد و 628 میلیون و 3۹0 
هزار دلار رسید. میزان وزنی مبادلات تجاری کشورمان در 
هشت ماهه سال جاری با 15 کشور همسایه 63 میلیون 
و 155 هزار تن بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل 

1۷ و 21 صدم درصد افزایش نشان می دهد.
او افزود: از مجموع مبادلات تجاری کشورمان با 
15 کشور همسایه در هشت ماهه سال جاری 18 
میلیارد و 388 میلیون و 1۷5 هزار دلار به صادرات 
و 20 میلیارد و 240 میلیون و 214 هزار دلار به 

واردات اختصاص داشت.
رئیس کل گمرک ایران درخصوص میزان درصد 

تغییرات صادرات کشورمان به 15 کشور همسایه در 
هشت ماهه سال جاری گفت: صادرات ایران به 15 
کشور همسایه شامل امارات متحده عربی، افغانستان، 
ارمنستان جمهوری آذربایجان، بحرین، عراق، کویت، 
قزاقستان، عمان، پاکستان، قطر، فدراسیون روسیه، 
عربستان سعودی، ترکمنستان و ترکیه در این مدت 
به لحاظ وزن 20 و ۷5 صدم درصد و از حیث ارزش 
هشت و ۷6 صدم درصد افزایش داشته است. همچنین 
در این مدت میزان واردات از 15 کشور همسایه از 
حیث وزن و ارزش به ترتیب شش و 8۷ صدم درصد 

و 13 و ۹5 صدم درصد افزایش نشان می دهد.
رضوانی فر با اشاره به اینکه در هشت ماهه سال 
جاری، ایران در بین 15 کشور همسایه با سه کشور 
امارات متحده عربی، افغانستان و ارمنستان بیشترین 
مبادلات تجاری را داشته است، افزود: از مجموع 
 تجارت ایران با 15 کشور همسایه در این مدت، 
18 میلیارد و 68۹ میلیون و ۷00 هزار دلار آن با سه 

کشور فوق الذکر بوده است.
او افزود: در این مدت میزان مبادلات تجاری 

کشورمان با امارات متحده عربی، افغانستان و 
ارمنستان از لحاظ ارزشی به ترتیب 10 و 10 صدم، 
پنج و 81 صدم و 12 و 26 صدم درصد و از حیث 
وزنی هفت و 30 صدم، 21 و 20 صدم و 51 و ۷1 

صدم درصد رشد داشت.
تراز تجاری مثبت 11 میلیارد دلاری

گفتنی است، محمدرضا فرزین؛ رئیس کل بانک 
مرکزی روز سه شنبه اعلام کرد: تراز تجاری کشور 
در شش ماهه 11 میلیارد دلار و حساب جاری )تراز 
تجاری بعلاوه تراز خدمات( حدود شش میلیارد و 
400 میلیون دلار مثبت بوده است. البته سیاست های 

موجود در سال جاری ادامه پیدا خواهد کرد.
او با اشاره به تراز تجاری کشور گفت: گمرک ماهانه 
تراز تجاری کشور را منتشر می کند که باید اصلاح شود. 
این تراز، تراز گمرکی است نه تراز تجاری. آن چیزی 
که در تراز گمرکی است خدمات و نفت در آن است. 
بر اساس آمار آبان ماه تراز گمرکی 10 میلیارد دلار 
منفی بود و در گزارشی که گمرک منتشر کرده واردات 
حدود 12 و چهار دهم درصد افزایش یافته است. 

رئیس کل بانک مرکزی افزود: قیمت کالاهای 
صادراتی در هر تن 22 درصد کاهش یافته و قیمت 
کالاهای وارداتی در هر تن حدود ۷.۷ درصد افزایش 
یافته است. دلیل آن هم این است که ترکیب کالاهای 
ما تغییر کرده و به سمت واردات کالاهای واسطه 
تولیدی افزایش یافته و واردات کالاهای مصرفی 
کاهش یافته است. دقیقا این عامل باعث شده تا تراز 
گمرکی ما منفی شود. البته این موضوع جدیدی 
نیست و حدود 50 سال است که تراز گمرکی ما 

منفی است. 
فرزین در پاسخ به این سؤال که تراز گمرکی چرا 
10 میلیارد دلار منفی شده است، گفت: ما پیش بینی 
کردیم امسال شرایط رکودی باشد و قیمت نفت 
کاهش پیدا کند. به همین دلیل، برای اینکه رشد 
اقتصادی و واردات کاهش پیدا نکند منابع آزاد شده 
را به کالاهای واسطه ای تولیدی اختصاص دادیم و 
در واقع این تراز گمرکی کاملا برنامه ریزی شده بود. 
شما می توانید این موضوع را در اجزای پایه پولی 

مشاهده کنید. 

معاون اقتصادی بانک مرکزی از کاهش 
ناترازی نقدینگی نظام بانکی پس از تعریف 
حساب واحد خزانه در بانک مرکزی خبر داد 
و گفت: بالای ۶5 درصد از مطالبات غیرجاری 
بانک ها مربوط به مطالبات مجهول الوصول 

است.
به گزارش تسنیم، »محمد شیریجیان« اظهار 
داشت: بیش از 8۷ درصد از تامین مالی اقتصادی ما 
توسط نظام بانکی انجام می شود و سهم بازار سرمایه 

در تأمین مالی حدود 11 درصد است. 
وی با بیان اینکه در حال حاضر جریان ورود و 
خروج منابع دچار عدم توازن شده است؛ تصریح 
کرد: وقتی نرخ تسهیلات با تورم تناسبی ندارد، باعث 
می شود که میزان نقدینه خواهی بنگاه ها نیز به صورت 

صوری افزایش پیدا کند.
معاون اقتصادی بانک مرکزی در پاسخ به 
این پرسش که آیا این بازدهی در نظام تولید رخ 
می دهد؟ اظهار داشت: فرض کنید، بنگاهی از یک 
بانک درخواست تسهیلات 23 درصد می کند. کار به 
رقابت با بنگاه های دیگر می کشد و این امکان وجود 
دارد که بنگاه های دیگر، درخواست تسهیلات حتی 

با نرخ های بالاتر را مطرح کنند.
شیریجیان افزود: چنین رقابتی به این دلیل شکل 
می گیرد که این نرخ، متناسب با شرایط تورمی نیست 
و به همین خاطر حتی ممکن است به سمت انحراف 

منابع از بخش های مولد اقتصادی برود.

وی گفت: این در حالی است که گاهی بانک ها 
اصولا تمایل دارند که تجهیز منابع را صرف تامین 
مالی شرکت های زیرمجموعه خود کنند و این امر 
باعث می شود، ما با دارایی های میلیونی و منجمد 

مواجه باشیم.
بدهی بخش دولتی به بانک ها
 872 هزار میلیارد تومان است

معاون بانک مرکزی یکی از ناترازی جدی دولت 
را ناترازی بودجه ای دانست و عنوان کرد: متاسفانه 
دولت در حال تحمیل ناترازی به شبکه بانکی است؛ 
چرا که میزان بدهی بخش دولتی به بانک ها 8۷2 
هزار میلیارد تومان و ساز و کاری برای تسویه بدهی 
دولت با شبکه بانکی تعریف نشده است. همین امر 
به این منجر شده که دارایی های منجمد شکل بگیرد. 
وی با تاکید بر اینکه باید اولویت های تامین مالی 
کشور مشخص شود ، گفت: بزرگ ترین مشکل در نظام 

بانکی، موضوع مطالبات است.
شیریجیان افزود: با ارزیابی مطالبات غیر جاری 
بانک ها مشاهده می شود که بالای 65 درصد از این 
مطالبات مربوط به مطالبات مجهول الوصول است. 
یعنی جریان امحای نقدینگی به درستی رخ نمی دهد.

معاون بانک مرکزی، گفت: البته تعریف حساب 
واحد خزانه در بانک مرکزی، طی دو سال اخیر 
باعث شد تا بخش قابل توجهی از نقدینگی کشور 
که متعلق به دولت است، عملا در شبکه بانکی جمع 
و در بانک مرکزی تجمیع شود. همین موضوع باعث 

 شده است که ناترازی نقدینگی نظام بانکی، حداقل در 
کوتاه مدت کمتر شود.

وی ادامه داد: مقام سیاست گذار، عملیات 
بانک هایی که دچار ناترازی های مالی زیاد هستند 
را کاهش داده است. یعنی مثلا محدودیت هایی 
در پرداخت تسهیلات اعمال کرده است. همچنین 
مدیریت سهام داران بانک ها سلب شده و مشخصا به 

وزارت اقتصاد واگذار شده است.
 طی 8 ماهه امسال

 تنها 1/۵ درصد تسهیلات امهال شده است
به گزارش خبرگزاری دانشجو، تسهیلات امهالی 
بانک ها موضوعی بود که برای اولین بار در قانون 
بودجه سال 1402 گنجانده شد و بر طبق آن بانک ها 
ملزم شدند اطلاعات تسهیلات امهال شده خود را 
هر ماه بر روی سایت بانک مرکزی بارگذاری کنند.

 بر همین اساس، اخیرا آمار تسهیلات امهالی و 
غیرامهالی پرداختی بانک ها و مؤسسات اعتباری از 
ابتدای فروردین تا پایان آبان 1402 در سایت بانک 

مرکزی به روزرسانی شده است.
 منظور از امهال وام، مهلت دادن به بدهکار بانکی، 
بابت بازپرداخت اقساط انواع وام بانکی است، بدون 
اینکه برای وی جریمه دیرکرد در پرداخت لحاظ شود.

 طبق آخرین گزارش منتشر شده، طی هشت ماهه 
سال جاری به بیش از 10۷ هزار بدهکار بانکی، 
فرصت بازپرداخت مجدد حدود 50 هزار میلیارد 

تومان تسهیلات داده شده است.

طی این مدت، بیشترین امهال تسهیلات توسط 
بانک های ملت، تجارت و صادرات اتفاق افتاده که 
میزان آن به ترتیب 10 هزار و 800 میلیارد، 10 
هزار و 200 میلیارد و شش هزار و 200 میلیارد 
تومان بوده است. کمترین تسهیلات امهالی نیز 
مربوط به بانک سرمایه به ارزش 200 میلیون 

تومان بوده است.
باوجود اینکه تسهیلات امهالی چهار بانکی که 
گفته شد بیشتر از سایرین بود اما برای محاسبه بهتر 
باید نسبت تسهیلات امهالی به کل تسهیلات اعطا 

شده را محاسبه کرد.
 این نسبت نشان می دهد که چند درصد از کل 
تسهیلات اعطایی توسط هر بانک در هشت ماهه 

نخست سال 1402، امهالی بوده است.
طبق این نسبت، بانک های پست بانک، توسعه 
تعاون، شهر و صنعت و معدن بیشترین میزان 
تسهیلات امهالی نسبت به کل تسهیلات را داشته اند.
به طور کلی از ابتدای سال تا پایان آبان ماه، 
مجموعا 3300 هزار میلیارد تومان به متقاضیان 
تسهیلات اعطا شده که یک و نیم درصد آن، 

تسهیلات امهالی بوده است.
بانک های قرض الحسنه مهر و رسالت، کارآفرین، 
اقتصاد نوین، پاسارگاد و مؤسسه اعتباری ملل 
از ابتدای سال تاکنون تسهیلات امهال شده ای 
نداشته اند یا درواقع به بدهکاران فرصت بازپرداخت 

مجدد بدهی های خود را نداده اند.

معاون بانک مرکزی:

۶5 درصد مطالبات غیرجاری بانک ها مجهول الوصول است

رئیس سازمان ملی بهره وری ایران گفت: ایران، بیشترین 
شدت مصرف انرژی در دنیا را دارد و دو برابر صادرات گاز 

روسیه به اروپا، مصرف گاز داریم.
به گزارش ایسنا، »میرسامان پیشوایی« روز گذشته در کمیته 
بهره وری شرکت گاز خراسان شمالی، اظهار کرد: موضوع بهره وری 
در کشور ما جای تأمل دارد و آمارهای جهانی از جایگاه نامناسب ما 
حکایت دارند. ایران در سال 2022 در حوزه شدت مصرف انرژی در 

رتبه آخر دنیا قرار داشت.
وی ادامه داد: این جایگاه به این معناست که نسبت کل انرژی 
مصرفی به تولید ناخالص داخلی وضعیت مناسبی ندارد و باید به 

سمت اصلاح شدت مصرف حرکت کنیم.
پیشوایی بیان کرد: موضوع زمانی نگران کننده تر می شود که 
می بینیم نه تنها در شدت مصرف جایگاه آخر دنیا را داریم، بلکه در 
زمینه متوسط مصرف که در دنیا رو به کاهش است، متوسط مصرف 
در ایران روندی افزایشی دارد، یعنی وضعیت درحال بدتر شدن است.

رئیس سازمان ملی بهره وری ایران تاکید کرد: ایران رتبه نخست 
یا دوم را در دنیا در منابع هیدروکربنی )ذخایر زیرزمینی نفت خام و 
گاز طبیعی( دارد؛ اما با ناترازی انرژی روبه رو است که جای تعجب و 
نگرانی دارد. منابع نفت و گاز به نوعی میراث آیندگان است. باید به 

فکر فرزندان مان هم باشیم.
وی گفت: در زمستان، میزان مصرف روزانه گاز در کشور به حدود 
۷50 تا 800 میلیون مترمکعب می رسد که عدد بسیار بالایی است 

و تولیدات جدید کشور به سرعت مصرف می شود.
پیشوایی ادامه داد: کل صادرات روزانه گاز روسیه به اروپا 350  
میلیون مترمکعب است؛ حال آنکه ما ۷50  میلیون مترمکعب مصرف 

داریم و همین موضوع سبب می شود نتوانیم چندان به سمت صادرات 
حرکت کنیم.

وی با بیان اینکه رویکرد دولت بهره وری، رضایت و عدالت است، 
گفت: رئیس جمهوری همواره در جلسات خود بر حوزه بهره وری تاکید 
کرده و نگاه ویژه ای به این حوزه داشته است. نگاه دولت این است که 
اگر اقدامات هدفمندی در حوزه بهره وری انجام شود، ظرفیت خوبی 

برای خلق ثروت ایجاد خواهد شد.
رئیس سازمان ملی بهره وری ایران با بیان اینکه تحولات زیرساختی 
خوبی بعد از انقلاب در حوزه برق و گاز رخ داده است، افزود: گرچه در 
حوزه گازرسانی به دورترین نقاط کشور و روستاها، اقدامات قابل افتخاری 
انجام شده است، اما در حوزه بهره وری باید اقدامات زیادی انجام شود.

 شاخصی که خالی از اشکال هم نیست
به گزارش خبرفوری، شاخص شدت مصرف انرژی در واقع بیانگر 

میزان کارایی و بهره وری انرژی در اقتصاد کشور های مختلف است.
این شاخص بیانگر بهره وری پایین انرژی در ایران و هدر رفت 

بالای انرژی در صنایع و نیروگاه های کشور است. 
 به اعتقاد کارشناسان، عدم سرمایه گذاری و به روزرسانی بخش 
صنعت و نیروگاهی کشور، موجب افزایش هدررفت انرژی در حوزه های 
نیروگاهی و صنعت شده است. به عنوان مثال بهره وری انرژی در 

نیروگاه های کشور بین 30 تا 40 درصد برآورد می شود.
البته اندازه گیری شاخص شدت مصرف انرژی خالی از اشکال 
هم نیست. این شاخص نمی تواند عواملی مانند: آب و هوا، شرایط 
جغرافیایی، ساختار های اقتصادی و نوع صنایع را در نظر بگیرد. اما 
به هر حال می تواند دورنمایی از میزان بهره وری انرژی در هرکشور 

ارائه دهد.

وزارت نیرو با هدف حداکثرسازی 
ضریب تحقق مزایای تولید برق از منابع 
تجدیدپذیر، نرخ خرید تضمینی برق 

نیروگاه های بادی را ابلاغ کرد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت نیرو، با 
ابلاغ مصوبه نرخ و ضوابط خرید تضمینی برق از 
نیروگاه های غیردولتی تجدیدپذیر، قیمت خرید 
تضمینی برق نیروگاه های بادی با ظرفیت 250 
کیلووات و کمتر برای هر کیلووات ساعت، 22 

هزار و 500 ریال تعیین شده است.
همچنین قیمت خرید تضمینی در نیروگاه های 
بادی با ظرفیت 250 کیلووات ساعت تا یک 
مگاوات، برای هر کیلووات ساعت 1۷ هزار ریال 

تعیین شده است.
ظرفیت مجاز برای احداث نیروگاه بر روی 
انشعاب، حداکثر دو برابر ظرفیت انشعاب تا 
سقف یک مگاوات برای نیروگاه های بادی با نرخ 
پایه اعلام شده است. مشروط بر اینکه ملاحظات 
فنی و حفاظتی مربوط به اتصال به شبکه برای 
این نیروگاه ها پیش از عقد قرارداد رعایت شود.

بنابراین گزارش، نرخ های جدید تعیین 
شده برای خرید تضمینی برق نیروگاه های 
درصدی   40 حدود  رشد  تجدیدپذیر 

نسبت به سال گذشته داشته است.
در صورت درخواست سرمایه گذار، نرخ پایه 
قراردادهایی که قبل از این مصوبه از محل ماده 
61 به قانون اصلاح الگوی مصرف انرژی مبادله 
شده اند، قابل اصلاح به نرخ های جدید ابلاغی با 
رعایت سایر شرایط اعلام شده در این مصوبه 

است.
 مازوت سوزی جزئی؛ دور از سکونتگاه ها

از سوی دیگر به گفته »ساناز جعفرزاده« 
مدیرکل دفتر برنامه ریزی و بهره برداری تولید 
شرکت مادرتخصصی برق حرارتی، میزان ذخایر 
سوخت مایع نیروگاه های حرارتی برای تامین 
برق پایدار در پیک زمستان امسال در وضعیت 

مناسبی قرار دارد.
وی با بیان اینکه سوخت ذخیره نیروگاهی 
برای نیروگاه های گازی سیکل ترکیبی، گازوئیل 
است، افزود: میزان موجودی گازوئیل در حال 
حاضر دو میلیارد و ۹00 میلیون لیتر است. 
برای نیروگاه های بخار که سوخت جایگزین 
 آن ها مازوت است، میزان سوخت ذخیره نیز 

یک میلیارد و ۹00 میلیون لیتر است.
جعفرزاده درخصوص اینکه آیا در حال حاضر 
ناترازی گاز در سبد سوخت مصرفی نیروگاه ها 

اثرگذار بوده است، گفت: در برخی از نیروگاه های 
دور از سکونتگاه ها به صورت جزئی و ترکیبی 
از سوخت مازوت استفاده می شود، اما این کار 
 با ابلاغ و مجوز مراجع بالادستی انجام شده

 است. 
وی تصریح کرد: برای رعایت استاندارد، 
خروجی دودکش نیروگاه ها هم مازوت را به 
صورت سوخت ترکیبی با گاز یا به صورت نیمه 
بار استفاده می کند. در شرایط نیمه بار، تمام 
ظرفیت نیروگاه فعال نیست و بخشی از نیروگاه 
در تعمیرات است و بخش باقی مانده از سوخت 

دوم استفاده می کند.
مدیرکل دفتر برنامه ریزی و بهره برداری تولید 
شرکت مادرتخصصی برق حرارتی، درخصوص 
وضعیت عبور از زمستان امسال، افزود: نیاز 
مصرف ما در زمستان نصف ظرفیت کامل 
ما است. درنتیجه این امکان فراهم می شود 
که واحد هایی که راندمان کمتری دارند یا 
ملاحظات زیست محیطی در مورد آن ها وجود 
دارد، در این فصل برنامه تعمیرات داشته باشند 
که برای پیک مصرف سال آینده آماده شوند 
 و کمترین تبعات زیست محیطی را داشته 

باشیم.

رئیس سازمان ملی بهره وری:

ایران بیشترین شدت مصرف انرژی در دنیا را دارد


